[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº 388/2004

SÚMULA:
Inclui o Lote nº 257-A/259-B1, com 96.800,00m², localizado na Gleba Ribeirão Cafezal, no Anexo Único da Lei nº 7.484, de 20 de julho de 1998, que define o perímetro da Zona Urbana e da Zona de Expansão Urbana do Distrito Sede do Município de Londrina,  e o transforma parte em Zona Residencial Um (ZR-1) e parte em Zona Comercial Quatro (ZC-4).

SALA DAS SESSÕES,    27 de outubro de 2004.

JOÃO ABUSSAFI

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº                      /2004

SÚMULA:
Inclui o Lote nº 257-A/259-B1, com 96.800,00m², localizado na Gleba Ribeirão Cafezal, no Anexo Único da Lei nº 7.484, de 20 de julho de 1998, que define o perímetro da Zona Urbana e da Zona de Expansão Urbana do Distrito Sede do Município de Londrina,  e o transforma parte em Zona Residencial Um (ZR-1) e parte em Zona Comercial Quatro (ZC-4).

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. 1º
Fica incluída no Anexo Único da Lei nº 7.484, de 20 de julho de 1998, que define o perímetro da Zona Urbana e da Zona de Expansão Urbana do Distrito Sede do Município de Londrina, a seguinte área de terras: Lote nº 257-A/259-B1,  com 96.800,00m², da subdivisão do Lote nº 257-A/259-B, localizado na Gleba Ribeirão Cafezal,  com as seguintes divisas e confrontações: “inicia-se em um ponto no confrontante com o eixo da estrada  Londrina-Caramuru e a divisa do Lote nº 257-A/259-A,  partindo assim por esta divisa do lote citado, seguindo pela mesma no rumo norte, numa distância de 432,74 metros,  até atingir assim a divisa do Lote nº 257-A/259-B-2, que segue pela mesma no rumo leste, numa distância de 217,41 metros,  até alcançar assim a divisa do Lote 261, que, seguindo pela mesma,  parte no rumo Sul, numa distância de 457,74 metros, até atingir o eixo da estrada que liga Londrina-Caramuru, e no sentido a Caramuru, parte numa distância de 219,68 metros, até alcançar assim o ponto de partida.”
Art. 2º
Os lotes pertencentes ao Lote nº 257-A/259-B1, com 96.800,00m², da subdivisão do Lote nº 257-A/259-B, que são frontais para a Estrada Alcides Turini (Estrada do Caramuru), ficam incluídos no Quadro X – Zona Comercial Quatro (ZC-4) do Anexo 2 da Lei nº 7.485, de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina,  e os demais lotes do Lote nº 257-A/259-B1, com 96.800,00m², da subdivisão do Lote nº 257-A/259-B, ficam incluídos no Quadro I – Zona Residencial Um (ZR-1)do Anexo 2 da Lei nº 7.485,  de 20 de julho de 1998,  que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina.

PROJETO DE LEI Nº                      /2004

Art. 3º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,    27 de outubro de 2004.

JOÃO ABUSSAFI

VEREADOR

PROJETO DE LEI Nº              /2004

JUSTIFICATIVA

A inclusa mensagem tem por finalidade incluir na área urbana do Município o Lote nº 257-A/259-B1, com 96.800,00m², da subdivisão do Lote nº 257-A/259-B, localizado na Gleba Ribeirão Cafezal.

A matéria também estabelece que parte do mencionado lote, mais precisamente 1/3 (um terço),  fica transformada em Zona Comercial Quatro, e a outra parte,  ou seja,  2/3 (dois terços),  fica transformada em Zona Residencial Um.

A parte a ser transformada em ZC-4 corresponde aos lotes com testada (frontais) para a Estrada Alcides Turini (Estrada do Caramuru).

Em obediência à legislação aplicável à espécie, seguem anexos ao Projeto de Lei o Relatório de Impacto Ambiental Urbano (RIAU) e os pareceres dos órgãos competentes, ou seja,  do IPPUL e do CMPU.

Em face do exposto,  solicitamos o apoio dos demais nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES,  27 de outubro de 2004.

JOÃO ABUSSAFI

VEREADOR

[image: image1.wmf]